Постановление Администрации городского округа Щёлково Московской области от 13 мая 2025 г. N 2010

23.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Щёлково Московской области от 13
мая 2025 г. N 2010 "Об организации горячего питания в муниципальных

общеобразовательных организациях городского округа Щёлково, являющихся в 2025
году получателями субсидии на обеспечение работы с обучающимися в каникулярный

период"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2025 Московская область

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Московской области от 19.01.2005
N 24/2005-ОЗ "О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в
образовательных учреждениях Московской области", Устава городского округа Щёлково Московской
области, Положения об организации рационального питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях городского округа Щёлково, утвержденного постановлением
Администрации городского округа Щёлково от 09.03.2023 N 737 (с изменениями), Администрация
городского округа Щёлково постановляет:

1. Организовать в период с 05.06.2025 по 28.06.2025 (включая субботы) бесплатное горячее
питание школьников в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа
Щёлково, являющихся в 2025 году получателями субсидии на обеспечение работы с обучающимися в
каникулярный период (далее - получатели субсидии).

2. Определить получателями субсидии следующие общеобразовательные организации:
- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Медвежье - Озёрская средняя

общеобразовательная школа N 19 имени Героя Российской Федерации О.Г. Ильина городского округа
Щёлково;

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа N 27 городского округа Щёлково.

3. Бесплатное горячее питание предоставляется следующим категориям обучающихся
общеобразовательных организаций, являющихся получателями субсидии:

3.1. Обучающиеся:
- 2 - 4 классов;
- 5 - 8 и 10 классов, находящиеся в трудной жизненной ситуации, обеспечиваются одноразовым

горячим питанием (завтрак) из расчёта на одного обучающегося в день 89 рублей 00 копеек;
3.2. Обучающиеся 2 - 8 и 10 классов:
- из многодетных семей;
- дети-инвалиды;
- с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ);
- из семей:
- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября

2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по
мобилизации граждан в Московской области, а также военными комиссариатами и призывными
комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по
мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации";

- граждан Российской Федерации (иностранных граждан) старше 49 лет, поступивших на
военную службу по контракту в Вооружённые Силы Российской Федерации через Военный
комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской области
и заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной
службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года
включительно;

- граждан Российской Федерации (иностранных граждан) младше 49 лет, поступивших на
военную службу по контракту в Вооружённые Силы Российской Федерации через Военный
комиссариат Московской области, пункты отбора и заключивших с Министерством обороны
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21
сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно;

- граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванных на военную службу в
соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной
службе" Военным комиссариатом Московской области, заключивших после 31 декабря 2023 года с

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412168362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412168362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412168362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412168362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412168362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28929073/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49076882/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406575547/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406575547/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/0

Постановление Администрации городского округа Щёлково Московской области от 13 мая 2025 г. N 2010

23.06.2025 Система ГАРАНТ 2

Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год
и более в период прохождения военной службы по призыву;

- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября
2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по
мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы
Российской Федерации, заключившим после 31 августа 2023 года с Министерством обороны
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более;

- граждан Российской Федерации, отобранных Военным комиссариатом Московской области и
призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области, и заключивших в период с 21
сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством
обороны Российской Федерации, а также отобранных военными комиссариатами и призывными
комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации;

- граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках
национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) в соответствии с
Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской
Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", участвующих в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, указанных в абзацах 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 подпункта 3.2.
пункта 3 настоящего постановления, получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при
участии в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, указанных в абзацах 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 подпункта 3.2.
пункта 3 настоящего постановления, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы,
увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции обеспечиваются
двухразовым горячим питанием (завтрак и обед) из расчёта на одного обучающегося в день:

- 89 рублей 00 копеек - завтрак;
- 114 рублей 66 копеек - обед.
4. Предусмотреть расходование средств субсидии на:
4.1. Стимулирование выплаты руководящим и педагогическим работникам;
4.2. Организацию проведения экскурсий, посещения театров, музеев и других выездных

мероприятий обучающихся;
4.3. Приобретение продуктовых наборов для обучающихся 2 - 8 и 10 классов, имеющих право на

обеспечение бесплатным питанием, в случае введения в муниципальных общеобразовательных
организациях городского округа Щёлково ограничительных мероприятий, связанных с ограничением
посещений обучающимися таких организаций.

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций утвердить списки
обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием в период с 05.06.2025 по
28.06.2025.

6. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления председателя Комитета
по образованию Администрации городского округа Щёлково Бушневу Е.Н.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
городского округа Щёлково Толмачёва Д.С.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Подпункт 3.1
	Подпункт 3.2

	Пункт 4
	Подпункт 4.1
	Подпункт 4.2
	Подпункт 4.3

	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7